20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33203 Quinta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2016

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 729 DE 31 DE AGOSTO DE 2016
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela
Portaria nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74, § 2º, da Lei nº 5.810,
de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, Correspondência Interna, constante no
processo nº 2016/354897.
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de
29.08.2016, o período de gozo das férias da servidora
MARIA DO CÉU GUIMARÃES ALENCAR, Id. Funcional nº
26395/14, ocupante do cargo de Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa, lotada no Gabinete, concedidas através da Portaria
nº 598/14.07.2016, ,publicado no DOE nº 33170/15.07.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
31.08.2016.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/GAB/

SESPA
Protocolo 1003218

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
A PUBLICAÇÃO NO DOE N° 33183 DE 03/08/2016, REFERENTE
A PORTARIA Nº 159 DE 02/08/2016, QUE REMOVEU A
SERVIDORA MIKELY TAIS CORREIA CORREIA, MATRÍCULA
Nº 57194781/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE, EM 31.08.2016.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA

SAÚDE - SESPA
Protocolo 1003173

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 122/
SESPA/2016
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para
Registro de Preços nº 060/SESPA/2016, Processo nº 37491/201,
homologado pelo Secretário de Estado de Saúde Pública em
25/08/2016, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 33.200 de
29/08/2016.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de
medicamentos do Componente Especializado da Assistência
Farmacêutica, por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 01/09/2016 a 01/09/2017.
Empresa: IFS NASCIMENTO E CIA LTDA EPP, CNPJ nº
63.872.493/0001-70, com sede na TV. ENEAS PINHEIRO Nº 875
- PEDREIRA - CEP: 66.083-156 -  BELÉM  -  PARÁ  -  Tel:  (91)
3276-6675   /  FAX  (91) 3276-5116  - E-mail: ifsnascimento@
hotmail.com, neste ato representada pelo Sr. IVAN FLÁVIO DE
SOUZA NASCIMENTO, portadora do RG nº 15618225 SSP/PA e
do CPF/MF nº 448.404.702-00.

ITEM DESCRIÇÃO APRESENTAÇÃO VALOR
UNITÁRIO

QUANT.

9 Complemento Alimentar
para Fenilcetonúricos - 0 a

12 meses

Lata R$ 224,00 200

10 Complemento Alimentar
para Fenilcetonúricos - 1

a 8 anos

Lata R$ 224,00 1.000

11 Complemento Alimentar
para Fenilcetonúricos - 8

a 12 anos

Lata R$224,00 1.000

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 1002734

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 111/
SESPA/2016

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico
para Registro de Preços nº 029/SESPA/2016, Processo nº
437433/2015, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde

Pública em 17/08/2016, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº
33.197 de 24/08/2016.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de
medicamentos de Atenção Básica e Urgência/Emergência,
para atendimento de pacientes das Unidades Estaduais (URES,
Hospitais Regionais e CRS), por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 01/09/2016 a 01/09/2017.
Empresa: HALEX ISTAR INDÚSTRIA FARMACÊUTICA S.A, CNPJ
nº 01.571.702/0001-98, com sede na BR 153 KM 03 - CHÁCARA
RETIRO GOIÂNIA - GO - CEP: 74.775-027 - TEL: (62) 3265-
6500 - EMAIL: irubezrep@yahoo.com.br, neste ato representada
pelo Sr. IRU TAVARES PEREIRA BEZERRA, portadora do RG nº
06200117 - CRQ 6º REGIÃO e do CPF/MF nº 032.982.992-00.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO
22 CLORETO DE SODIO

0,9%, C/ 250ML, SORO
FISIOLOGICO

FRASCO 60.000 R$ 2,00

24 CLORETO DE SODIO A
0,9%, C/ 100ML, SOLUCAO

FRASCO/
AMPOLA

50.000 R$ 1,90

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 1002778

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 116/
SESPA/2016

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico
para Registro de Preços nº 029/SESPA/2016, Processo nº
437433/2015, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde
Pública em 17/08/2016, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº
33.197 de 24/08/2016.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de
medicamentos de Atenção Básica e Urgência/Emergência,
para atendimento de pacientes das Unidades Estaduais (URES,
Hospitais Regionais e CRS), por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 01/09/2016 a 01/09/2017.
Empresa: M. M. LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES
LTDA, CNPJ nº 05.109.384/0001-07, com sede ROD. AGUSTO
MONTENEGRO, KM 23, Nº 1331 - AGULHA - CEP: 66.811-
000 - BELÉM - PA - e-mail: mmlobato@mmlobato.com.br leili.
costa@mmlobato.com.br licitação@mmlobato.com.br , neste ato
representada pela Srº.  BERNARDO FRANCISCO MAUES LOBATO,
portador do RG nº 4862134 PC/PA e do CPF/MF nº 028.744.402-
30.

ITEM DESCRIÇÃO APRESENTAÇÃO QUANT. VALOR
UNITÁRIO

01 CAPTOPRIL 25MG COMPRIMIDO 600.000 R$ 0,02

12 CIMETIDINA 300MG C/2ML
INJETÁVEL AMPOLA 50.000 R$ 0,74

20 CLINDAMICINA 300MG CÁPSULA 100.000 R$ 0,91

39 DEXAMETASONA 4MG COMPRIMIDO 430.000 R$ 0,12

41 DEXAMETASONA A 0,1%, C/ 5ML,
SOLUCAO OFTALMICA FRASCO 3.000 R$ 5,05

43 DEXCLORFENIRAMINA MALEATO
2MG COMPRIMIDO 60.000 R$ 0,08

46 DIGOXINA 0,25MG COMPRIMIDO 20.000 R$ 0,07

49 DIMETICONA 40MG COMPRIMIDO 10.000 R$ 0,09

50 DIPIRONA SODICA 500MG COMPRIMIDO 200.000 R$ 0,06

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 1002783

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 119/
SESPA/2016

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico
para Registro de Preços nº 029/SESPA/2016, Processo nº
437433/2015, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde
Pública em 17/08/2016, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº
33.197 de 24/08/2016.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de
medicamentos de Atenção Básica e Urgência/Emergência,
para atendimento de pacientes das Unidades Estaduais (URES,
Hospitais Regionais e CRS), por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 01/09/2016 a 01/09/2017.
Empresa: FARMACÊUTICA DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ nº
10.468.162/0001-02, com sede TV. 9 DE JANEIRO Nº 42 -
UMARIZAL - BELÉM/PA - CEP: 66.060-370 - Tel: (91) 3223-
2320 - (91) 99809-8659 - e-mail: farmaceuticadistribuidora@
hotmail.com, neste ato representada pela Srº. JOÃO FRANCISCO
CARDOSO E CARDOSO, portador do RG nº 3591189 - SSP/PA e
do CPF/MF nº 675.041.912-72.

ITEM DESCRIÇÃO APRESENTAÇÃO QUANT. VALOR UNITÁRIO
08 CEFAZOLINA 1g

INJETÁVEL cx c/ 25
FRASCO/ AMPOLA 30.000 R$ 3,39

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 1002796

TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO o Contrato Administrativo do Servidor
IGOR RICARDO DOS SANTOS CORREA - Médico, publicada no
DOE n° 33.199 de 26/08/2016, Numero de Publicação 1001063.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 1002834

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO PARÁ
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 296 DE 31 DE AGOSTO DE 2016
CONCEDER a servidora FLÁVIA SOARES MOURA RAMOS,
Matrícula nº 57205647-1, ocupante do cargo de AGENTE
DE CONTROLE DE ENDEMIAS, lotado no Laboratório Central
- SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01
de setembro de 2016 a 30 de setembro de 2016, referente ao
triênio 17 de outubro de 2011 a 16 de agosto de 2014.

Protocolo 1003085

PORTARIA nº 297 DE 31 DE AGOSTO DE 2016
DETERMINAR a servidora FLAVIANA ISAIAS BARBOSA,
Matrícula nº 57195058-1, ocupante do cargo de TÉCNICO EM
PATOLGIA CLÍNICA, lotado no Laboratório Central - SESPA, 30
(Trinta) dias de Licença Prêmio no período de 06 de junho de
2016 a 05 de julho de 2016, referente ao triênio 10 de março de
2011 a 09 de março de 2014.

Protocolo 1003089

DIÁRIA
.

Portaria Nº 295 de 31/08/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: TRANSPORTAR EQUIPE QUE IRÃO REALIZAR
AVALIAÇÃO DO IMPACTO DA EFETIVIDADE NAS AÇÕES DE
CONTROLE VETORIAL COM PIRETRÓIDE NO MUNICÍPIO
DE PEIXE BOI.
Período da viagem: 05/09 a 17/09/2016.
Quantidade: 12 e ½ (Doze e meia).
Origem: Belém - PA
Destino (s): Peixe Boi- PA
Servidor: CRISTOVALDO JERÔNIMO DA SILVA MONTEIRO /
Mat: 5130786-1 / MOTORISTA.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo 1003017

Portaria Nº 294 de 31/08/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: REALIZAR AVALIAÇÃO DO IMPACTO DA EFETIVIDADE
NAS AÇÕES DE CONTROLE VETORIAL COM PIRETRÓIDE NO
MUNICÍPIO DE PEIXE BOI.
Período da viagem: 05/09/2016 a 17/09/2016.
Quantidade:12 e ½ (doze e meia).
Origem: Belém - PA
Destino (s): Peixe Boi- PA.
Servidor:  Gilberto Gomes Barbosa / Mat. 54878 / Agente de
saúde.
Marcos César da Silva faria / Mat.504864 / Agente de saúde.
Arnaldo da Silva Fayal / Mat. 2057778-2 / Médico Veterinário
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo 1003025